Câmara Municipal de Varginha

Requerimento N° 123/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

• AiákOVACAO IID.CR UNANIMIDADE.
Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha,  2 /04-  /-2021
1

'.......e_..-,

Prsi nte. da Câmara

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, após

ouvir o douto Plenário desta egrégia Casa Legislativa, requerer de Vossa Excelência

que oficie ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações

sobre poda de árvores na Rua José Luiz Maia, próximo ao imóvel de número

160:

1. Foi realizada alguma visita ou verificação para comprovar a

necessidade da poda dos galhos que colocam em risco a

integridade de quem transita no local?

2. Existe algum planejamento para execução da poda de árvores

no local indicado?

JUSTIFICATIVA

Este Vereador esteve no local em abril deste ano, onde foi possível

comprovar que os galhos atravessam toda a extensão da via e uma queda coloca

em risco a integridade dos pedestres e até de condutores de veículos que por ali

transitam: os galhos aparentam ser muito pesados e uma queda de algum deles

pode causar um acidente fatal.

Tendo em vista que a situação oferece risco aos munícipes. sejam

pedestres ou condutores de veículos, é de extrema importância que seja feito um

trabalho de prevenção, o que justifica o Requerimento.

É importante destacar que o vereador apresentou a Indicação n .

183/2021, tratando do assunto em tela.

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219.4757
http://www  camaravarginha.mg.gov.br  emaii. imprensa©carnaravarginha mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha mg.gov.br

)-7

OBERTO BATISTA "Bebeto do Posto"
Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Solicita, assim, o apoio dos nobres Vereadores desta Edilidade para

aprovação deste Requerimento, espera que seja acatado e que as informações

sejam remetidas para conhecimento desta Casa e de toda a população

varg in he nse.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 07 de julho de 2021.

Rimes  de Fanas
Dandan „

Vereador  - PC"--

Requerimento N° 123/2021

2

R

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
Mio //www camaravarginha mg gov br emelt: imprensa@camaravarginha mg gov.br / secretaria@camaravarginha mg gov br